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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,950,691 1,809,059 141,632 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,284 35,458 1.8

학생복지/교육격차 해소 89,038 916,074 46.9

기본적 교육활동 -24,528 361,047 18.5

선택적 교육활동 5,917 79,737 4.0

교육활동 지원 48,284 240,755 12.3

학교 일반운영 19,637 317,620 16.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 214,019 1,429,005 73.2

이전수입 기타이전수입 0 2 0.0

자체수입 학부모부담수입 -73,530 471,667 24.1

자체수입 행정활동수입 1,143 18,793 0.9

기타수입 전년도이월금 0 31,224 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,429,0071,214,988 214,019

1.교육비특별회계이전수입 1,429,0051,214,986 214,019

1.교육비특별회계전입금수입 1,429,0051,214,986 214,019

1.학교회계전입금 1,429,0051,214,986 214,019

1.학교운영비전입금 496,236 496,236 0
학교기본운영비 : (428,236,000원 × 1교) - 

496,236,000원 =
-68,000,000

학교기본운영비 : 68,000,000원 × 1교 = 68,000,000

2.목적사업비전입금 932,769 718,750 214,019
(성립전)과학실험보조원인건비 : (5,253,780원 

× 1교) - 3,164,000원 =
2,090,000

(성립전)과학실험보조원인건비 : (6,191,740원 

× 1교) - 5,254,000원 =
938,000

(성립전)학교운동부지도자 지원 : (28,289,000

원 × 1교) - 13,900,000원 =
14,389,000

(성립전)학교운동부지도자 지원 : (32,362,000

원 × 1교) - 28,289,000원 =
4,073,000

(성립전)도시지역무료급식 : (273,141,000원 ×

 1교) - 176,220,000원 =
96,921,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동강사비 : 

(11,520,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
5,760,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동강사비 : 

(12,600,000원 × 1교) - 11,520,000원 =
1,080,000

(성립전)순회교사운영 : (3,550,000원 × 1교) 

- 2,070,000원 =
1,480,000

(성립전)순회교사운영 : (3,950,000원 × 1교) 

- 3,550,000원 =
400,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,269,000원 × 1교) - 1,135,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,676,000원 × 1교) - 1,269,000원 =
407,000

(성립전)육성종목운영비 : (13,940,000원 × 1

교) - 9,000,000원 =
4,940,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 : 

(8,300,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
5,500,000

(성립전)지방공무원임용후보자실무수습활동지원

비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 3,084,000원

 × 1교 =
3,084,000

(성립전)전국동계체육대회특별훈련비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)집중지원치유프로그램운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특별교육재정수요지원비(관리실환경개

선) : 52,383,000원 × 1교 =
52,383,000

(성립전)무대경사로설치비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)신종코로나바이러스감염증대비비 : 

2,140,000원 × 1교 =
2,140,000

2.기타이전수입 2 2 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 2 2 0

1.기타학교회계전입금 2 2 0

1.기타학교회계전입금 2 2 0

2.자체수입 490,460 562,847 -72,387

1.학부모부담수입 471,667 545,197 -73,530

1.수익자부담수입 471,667 545,197 -73,530

1.급식비 323,246 325,521 -2,275

1.급식비 306,038 307,521 -1,483교직원급식비 : 5,073,000원×1식= 5,073,000

학생급식비 : -6,556,000원×1식= -6,556,000

2.우유급식비 17,208 18,000 -792우유급식비 : -792,000원×1식= -792,000

2.방과후학교활동비 1,915 30,000 -28,085

1.방과후학교활동비 1,915 30,000 -28,085방과후교육활동비 : -28,085,000원×1식= -28,085,000

3.현장체험학습비 80,190 117,576 -37,386

1.현장체험학습비 80,190 117,576 -37,3861학년현장체험학습 : -3,865,000원×1식= -3,865,000

학생수련활동비 : -1,588,000원×1식= -1,588,000

2학년현장체험학습 : -7,972,000원×1식= -7,972,000

3학년현장체험학습 : -15,948,000원×1식= -15,948,000

수학여행비 : -7,602,000원×1식= -7,602,000

수학여행인솔교사여비 : -411,000원×1식= -411,000

4.졸업앨범비 8,941 11,500 -2,559

1.졸업앨범비 8,941 11,500 -2,559졸업앨범비 : -2,559,000원×1식= -2,559,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 57,375 60,600 -3,225

1.교복구입비 57,375 60,600 -3,225신입생교복구입 : -3,128,000원×1식= -3,128,000

명찰구입 : -97,000원×1식= -97,000

2.행정활동수입 18,793 17,650 1,143

1.사용료및수수료 13,775 10,550 3,225
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 13,775 10,550 3,225

1.사용료 13,775 10,550 3,225배드민턴강당사용료 : 600,000원×1식= 600,000

강당사용료 : 165,000원×1식= 165,000

학교시설사용료 : 2,460,000원×1식= 2,460,000

2.자산수입 884 900 -16

1.자산매각대 884 900 -16

1.자산매각대 884 900 -16불용물품매각대금 : -16,000원×1식= -16,000

3.기타행정활동수입 4,134 6,200 -2,066

1.이자수입 1,055 2,200 -1,145

1.이자수입 1,055 2,200 -1,145이자수입(정기예금) : -1,080,000원×1식= -1,080,000

이자수입(보통예금) : -65,000원×1식= -65,000

2.기타행정활동수입 3,079 4,000 -921

1.기타행정활동수입 3,079 4,000 -921기타잡수입 : -897,000원×1식= -897,000

급식실폐식용유매입금 : -24,000원×1식= -24,000

3.기타수입 31,224 31,224 0

1.전년도이월금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

세입합계 1,950,6911,809,059 141,632
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,458 32,174 3,284

1.기타 교직원보수 29,058 25,774 3,284

1.교직원대체인건비 29,058 25,774 3,284

1.계약제교원(시간강사)인건비 520 320 200

1.기간제교원인건비 520 320 200시간강사(3일이내)  25,000원×8시간= 200,000

2.기간제교사 성과상여금(목적) 25,454 25,454 0

1.기간제교원인건비 25,454 25,454 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비(목적) 3,084 0 3,084

1.맞춤형복지비 3,084 0 3,084
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

3,084,000원×1회=
3,084,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,400 6,400 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.중학교과정중심평가 교사연수비(목적)600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교원인권교육(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 150 150 0  

3.도서구입비 450 450 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교원치유(갈등조정)프로그램운영(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 92 92 0  

2.교직원복지비 1,470 1,470 0  

3.목적사업업무추진비 1,438 1,438 0  

2.학생복지/교육격차 해소 916,074 827,036 89,038

1.급식 관리 424,106 425,840 -1,734

1.학교급식운영 424,106 425,840 -1,734

1.급식운영비 308,065 309,007 -942

1 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,344 1,803 541
(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

66,830×2일=
134,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

67,830원×6일=
407,000

2.일반수용비 22,092 22,092 0  

3.전기요금 500 500 0  

4.상하수도료 500 500 0  

5.급식용식재료비 281,629 283,112 -1,483식품비  -6,556,000원×1식= -6,556,000

식품비(교직원)  5,073,000원×1식= 5,073,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.우유급식비 17,208 18,000 -792

1.우유대금 17,208 18,000 -792급식용우유대금  -792,000원×1식= -792,000

3.조리원인건비 2,004 2,004 0

1.무기계약직원인건비 2,004 2,004 0  

4.학교급식기구구입(목적) 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0  

5.친환경농산물및부식비(목적) 34,664 34,664 0

1.급식용식재료비 34,664 34,664 0  

6.급식실환경개선시설비(목적) 11,500 11,500 0

1.시설비 11,500 11,500 0  

7.학교급식기구구입2차(목적) 45,065 45,065 0

1.비품구입비 45,065 45,065 0  

2.보건 관리 18,620 18,580 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,393 12,353 40

1.보건실운영 3,645 4,645 -1,000

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 1,400 2,400 -1,000
교육강사료(학생 성교육)  -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

3.학생복지비 2,095 2,095 0  

2.학생 건강검사 4,718 5,818 -1,100

1.학생복지비 4,718 5,818 -1,100건강검진 (1학년)  -1,100,000원×1식= -1,100,000

2 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]2019학교흡연예방시업비(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.신종코로나감영병관리(목적) 2,140 0 2,140

1.교육운영비 2,140 0 2,140(성립전)손소독제구입  16,000원×20개= 320,000

(성립전)알코올스프레이구입  10,000원

×20개=
200,000

(성립전)항균비누  1,000원×20개= 20,000

(성립전)체온계  80,000원×20개= 1,600,000

2.학교환경위생관리 6,227 6,227 0

1.먹는물관리 4,375 4,375 0

1.일반수용비 4,375 4,375 0  

2.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 353,941 257,020 96,921

1.급식비지원 273,141 176,220 96,921

1.무료급식지원금(목적) 273,141 176,220 96,921

1.학생지원금 273,141 176,220 96,921
(성립전)무료급식지원금  96,921,000원×1

교=
96,921,000

2.현장체험학습비지원 34,000 34,000 0

1.수학여행비지원금(목적) 34,000 34,000 0

1.학생지원금 34,000 34,000 0  

3.교복구입비지원 46,800 46,800 0

1.교복구입비지원금(목적) 46,800 46,800 0

1.학생지원금 46,800 46,800 0  
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4.학생복지 119,407 125,596 -6,189

1.학생복지운영 119,407 125,596 -6,189

1.학생교과서구입 46,446 47,446 -1,000

1.교육운영비 46,446 47,446 -1,000교과서구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.학생증제작 150 200 -50

1.학생복지비 150 200 -50학생증 제작  -50,000원×1식= -50,000

3.학생교복구입 57,375 60,600 -3,225

1.학생복지비 57,375 60,600 -3,225신입생교복구입  -3,128,000원×1식= -3,128,000

명찰구입  -97,000원×1식= -97,000

4.졸업앨범비 9,586 11,500 -1,914

1.교육운영비 9,586 11,500 -1,914졸업앨범제작  -2,559,000원×1식= -2,559,000

졸업앨범제작(학교용)  43,000원×15부= 645,000

5.2019 교육복지우선지원사업(목적) 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.기본적 교육활동 361,047 385,575 -24,528

1.교과 활동 190,950 175,672 15,278

1.교과활동지원 17,850 15,970 1,880

1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.기초부진학생지도운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.멘토링운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

5.순회교사운영 3,950 2,070 1,880

1.여비 3,950 2,070 1,880(성립전)순회교사여비  1,480,000원×1교= 1,480,000

(성립전)순회교사여비  20,000원×20회= 400,000
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6.에듀버스지원(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

7.학생자치연수비지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.학교자치활성화연수비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.국어교과활동 2,280 2,280 0

1.학습활동지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.각종대회출전 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.책읽는교실운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.사회교과활동 1,335 2,735 -1,400

1.사회교과운영 1,080 2,480 -1,400

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 400 1,800 -1,400사회과실 음향시설  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.도덕교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

4.수학교과활동 21,020 21,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.수학교과교실현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 19,200 19,200 0  

5.과학교과활동 28,995 26,267 2,728

1.기술가정교과운영 6,388 6,388 0
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1.교육운영비 4,988 4,988 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.과학동산운영 895 1,195 -300

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 715 1,015 -300식비 및 간식비  -100,000원×1식= -100,000

소모품비  -200,000원×1식= -200,000

4.과학실험보조인력인건비(목적) 6,192 3,164 3,028

1.기간제직원인건비 6,192 3,164 3,028
(성립전)과학실험보조인력인건비(봉급,중

식비,교통비)  2,090,000원×1명=
2,090,000

(성립전)과학실험보조인력인건비(봉급,중

식비,교통비)  938,000원×1교=
938,000

5.STEAM선도학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.여비 820 820 0  

3.교육운영비 5,010 5,010 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 2,400 2,400 0  

6.전북학생과학발명품경진대회(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.과학실안전장비구축지원(목적) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 32,610 25,770 6,840

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.스포츠클럽강사(목적) 12,600 5,760 6,840
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,600 5,760 6,840
(성립전)스포츠클럽강사비  30,000원×12

시간×16주=
5,760,000

(성립전)스포츠클럽강사비  1,080,000원

×1교=
1,080,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,670 7,670 0

1.교육운영비 7,670 7,670 0  

5.7560+운동선도학교운영비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.2019전라북도체육영재지원사업(목적)1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

7.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

7.예술교과활동 83,615 78,115 5,500

1.음악교과활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.현악부활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.미술교과운영 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0  

4.학생오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,400 10,400 0  

2.교육운영비 14,360 14,360 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.시설비 0 0 0  

5.학교예술동아리(미술)지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.미술실현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  
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2.비품구입비 18,780 18,780 0  

7.음악실현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

8.전북학교예술교육페스티벌운영비(목적)2,800 2,800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

9.전북학교예술교육페스티벌운영비2차(목적)5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500(성립전)현수막제작  60,000원×3종×6개= 1,080,000

(성립전)배너제작  60,000원×3종×7개= 1,260,000

(성립전)행사비  3,160,000원×1식= 3,160,000

8.외국어교과활동 3,185 3,355 -170

1.영어자료구입비 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.기자재관리 및 환경정비 0 170 -170

1.일반수용비 0 170 -170기자재수리비  -170,000원×1식= -170,000

3.영어독서캠프 운영 2,075 2,075 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 275 275 0  

9.선택교과활동 60 160 -100

1.선택교과운영(제2외국어) 60 160 -100

1.교육운영비 60 160 -100수업용품구입  -100,000 -100,000

2.창의적 체험활동 137,097 176,903 -39,806

1.자율활동 19,828 21,928 -2,100

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학생자치활동 3,996 5,126 -1,130

1.교육운영비 2,876 3,606 -730현수막 및 상품구입  -350,000원×1식= -350,000
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학교문화만들기 간식비  -380,000원×1식= -380,000

2.학생복지비 1,120 1,520 -400학생회운영  -300,000원×1식= -300,000

학생회장단선거  -100,000원×1식= -100,000

3.학생회운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.축제운영 4,910 5,550 -640

1.교육운영비 4,910 5,550 -640현수막및플래카드  -140,000원×1식= -140,000

교육과정활동전시회  -200,000원×1식= -200,000

먹거리운영  -100,000원×1식= -100,000

기타경비  -200,000원×1식= -200,000

5.학급화합(카페)의날운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.체육대회 2,216 2,216 0

1.교육운영비 2,216 2,216 0  

7.각종대회운영(스포츠) 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

8.스포츠클럽(교육과정내) 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

9.과학탐구대회운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100대회출전비  -100,000원×1식= -100,000

10.과학동아리대회운영 40 270 -230

1.교육운영비 40 270 -230재료구입  -90,000원×1식= -90,000

대회출전비  -140,000원×1식= -140,000

2.현장체험학습활동 80,190 117,576 -37,386

1.1학년현장체험학습 5,855 9,720 -3,865

1.여비 0 420 -420인솔교사여비  -420,000원×1식= -420,000

2.교육운영비 5,855 9,300 -3,445차량임차료  -247,000원×1식= -247,000

체험활동비  -1,854,000원×1식= -1,854,000
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기타경비  -1,344,000원×1식= -1,344,000

2.수련활동 10,562 12,150 -1,588

1.여비 182 600 -418인솔교사여비  -418,000원×1식= -418,000

2.교육운영비 10,380 11,550 -1,170
수련활동비(숙박,식비,체험비)  -570,000

원×1식=
-570,000

차량비  -600,000원×1식= -600,000

3.2학년현장체험학습 7,015 14,987 -7,972

1.여비 0 675 -675인솔교사여비  -675,000원×1식= -675,000

2.교육운영비 7,015 14,312 -7,297차량임차료  -280,000원×1식= -280,000

체험활동비  -3,204,000원×1식= -3,204,000

기타경비  -3,813,000원×1식= -3,813,000

4.3학년현장체험학습 9,612 25,560 -15,948

1.교육운영비 9,612 25,560 -15,948차량임차료  -5,180,000원×1식= -5,180,000

기타경비  -252,000원×1식= -252,000

체험활동비  -9,016,000원×1식= -9,016,000

인솔교사여비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

5.수학여행 47,146 55,159 -8,013

1.여비 3,039 3,450 -411인솔교사여비  -411,000원×1식= -411,000

2.교육운영비 44,107 51,709 -7,602입장료  -6,436,000원×1식= -6,436,000

기타경비  -1,166,000원×1식= -1,166,000

3.동아리활동 12,250 12,250 0

1.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,150 1,150 0  

3.교육운영비 3,450 3,450 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.자율동아리지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.창의적체험활동 동아리 운영 850 850 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 850 850 0  

4.자율선택과제(음악) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 24,829 25,149 -320

1.진로체험활동 1,731 2,051 -320

1.운영수당 0 210 -210진로멘토강사비  -210,000원×1식= -210,000

2.교육운영비 1,731 1,841 -110진로상담실 운영비  -110,000원×1식= -110,000

2.진로체험프로그램운영(목적) 2,898 2,898 0

1.교육운영비 2,898 2,898 0  

3.허클베리핀진로탐험대(목적) 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제운영재료비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.자유학기제운영강사비(목적) 14,848 14,848 0

1.운영수당 14,848 14,848 0  

3.자유학기제운영비(목적) 7,052 7,052 0

1.교육운영비 7,052 7,052 0  

4.선택적 교육활동 79,737 73,820 5,917

1.방과후학교 운영 3,415 30,900 -27,485

1.방과후학교운영 3,415 30,900 -27,485

1.방과후학교운영 2,215 30,300 -28,085

1.운영수당 1,915 30,000 -28,085강사료  -28,085,000원×1식= -28,085,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교자유수강권(목적) 1,200 600 600

1.학생지원금 1,200 600 600
(성립전)자유수강권(지원금처리)  600,000

원×1교=
600,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.독서활동 10,160 10,160 0

1.독서활동운영 10,160 10,160 0

1.도서관운영 9,560 9,560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 65,162 31,760 33,402

1.교기운영 64,562 31,160 33,402

1.컬링부운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.학교운동부지도자인건비 32,362 13,900 18,462

1.기간제직원인건비 28,949 11,988 16,961(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)기본급  820,000원×1명= 820,000

(성립전)가족수당  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)교통보조비  -60,000원×4월= -240,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금, 연차수당  3,393,000원

×1명=
3,393,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,913 1,512 1,401

(성립전)4대보험 기관부담금  233,500원

×6월=
1,401,000

3.제100회전국동계체육대회입상포상금1,500 1,500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.육성종목운영교통비지원(목적) 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.육성종목운영비(목적) 9,000 9,000 0
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예산액
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1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.전국소년체육대회훈련지원(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.제101회동계체육대회훈련비(목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)훈련비  1,000,000원×10회= 10,000,000

8.2019년육성종목동계훈련비 4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,940 0 4,940(성립전)훈련비  380,000원×13회= 4,940,000

2.[국고]국고보조교기운영 600 600 0

1.[국고]제48회전국소년체육대회훈련비(목적)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.평화통일교사지원단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 240,755 192,471 48,284

1.교무업무 운영 22,800 23,000 -200

1.교무학사운영 22,800 23,000 -200

1.교무학사운영 8,445 8,445 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,745 5,745 0  

2.교육실습생실습비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.입학식행사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.졸업식행사운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

5.교육과정운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.수업컨설팅 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

7.수업공개 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

8.교육과정평가 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

9.청소용품 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0  

10.환경정리 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200교실환경정리용품  -200,000원×1식= -200,000

2.생활지도운영 22,140 20,849 1,291

1.학생생활상담지도 9,143 6,854 2,289

1.상벌점제운영 1,072 1,189 -117

1.교육운영비 1,072 1,189 -117시스템운영비  -77,000원×1식= -77,000

상점자 시상품  -40,000원×1식= -40,000

2.학교생활안내 2,381 2,975 -594

1.교육운영비 2,381 2,975 -594학생상담 식간식비  -594,000원×1식= -594,000

3.상담실운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.Wee클래스 운영비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

5.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.집중지원프로그램운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)종합심리검사  300,000원×1회= 300,000

(성립전)상담및치료  50,000원×25회= 1,250,000
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(성립전)기초학력지도  90,000원×13회= 1,170,000

(성립전)운영물품구입  70,000원×4회= 280,000

2.학교폭력예방 10,335 10,335 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력관련연수지원 2,555 2,555 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 255 255 0  

3.학교폭력자치위원회 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.가정폭력및아동학대예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.학교폭력예방교육(목적) 5,580 5,580 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  

3.학생안전교육 2,662 3,660 -998

1.안전교육 2,662 3,510 -848

1.교육운영비 2,662 3,510 -848119안전체험관 차량비  -630,000원×1식= -630,000

119안전체험관 체험비  -218,000원×1식= -218,000

2.안전강화학교운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150안전강화학교운영비  -150,000원×1식= -150,000

3.학습지원실 운영 61,032 66,222 -5,190

1.방송실운영 0 2,320 -2,320

1.방송실운영 0 2,320 -2,320

1.교육운영비 0 920 -920방송실소모품  -150,000원×1식= -150,000

방송시설 점검 및 보수  -500,000원×1식= -500,000

방송실 단자대 점검  -150,000원×1식= -150,000

방송부 활동비  -120,000원×1식= -120,000
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2.비품구입비 0 1,400 -1,400방송실 노트북 구입  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.정보화실운영 61,032 63,902 -2,870

1.학교정보화지원 17,732 20,602 -2,870

1.일반수용비 10,762 13,632 -2,8703학년교무실복사기임대  -300,000원×1식= -300,000

1학년교무실복사기임대  -350,000원×1식= -350,000

본교무실컬러복사기임대  -750,000원×1식

=
-750,000

인성인권부복사기임대  -270,000원×1식= -270,000

교실 TV액정 수리  -1,200,000원×1식= -1,200,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.기타자산취득비 970 970 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.SW교육학습기반구축(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 8,500 8,500 0  

5.스마트교육기반구축사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

2.비품구입비 27,880 27,880 0  

4.교육여건 개선 134,783 82,400 52,383

1.교육환경개선 134,783 82,400 52,383

1.교실환경개선 15,600 15,600 0

1.비품구입비 15,600 15,600 0교사용컴퓨터구입  -300,000원×1식= -300,000

교사용캐비닛구입  -210,000원×1식= -210,000

화장실온수기설치  -90,000원×1식= -90,000

회의용탁자및의자  -150,000원×1식= -150,000
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교실청소기  750,000원×1식= 750,000

2.교육환경개선사업(전주시보조금) 26,800 26,800 0

1.비품구입비 26,800 26,800 0  

3.소규모실내체육시설설치(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0  

4.관리실환경개선(특재) 52,383 0 52,383

1.비품구입비 52,383 0 52,383
(성립전)교무실가구구입  828,400원×10종

=
8,284,000

(성립전)운영위원회회의실가구구입  

2,490,800원×5종=
12,454,000

(성립전)등사실인쇄기구입  5,269,000원

×1대=
5,269,000

(성립전)교무실복사기구입  4,466,000원

×5대=
22,330,000

(성립전)교무실문서세단기구입  830,000원

×2대=
1,660,000

(성립전)교무실냉장고구입  1,193,000원

×2대=
2,386,000

6.학교 일반운영 317,620 297,983 19,637

1.학교기관 운영 90,963 76,916 14,047

1.부서기본운영 47,842 36,095 11,747

1.교장실운영 6,988 6,988 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 40,854 29,107 11,747

1.일반수용비 13,257 13,257 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 24,000 15,000 9,000관내여비  1,000,000원×3월= 3,000,000

관외여비  1,000,000원×6월= 6,000,000

4.교직원복지비 500 500 0  

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습공무원협의회비  100,000

원×2회=
200,000

6.비품구입비 2,547 0 2,547개인용컴퓨터구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

팩스구입  547,000원×1대= 547,000

2.행정지원인력운용 43,121 40,821 2,300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비41,321 38,821 2,500

1.무기계약직원인건비 38,321 35,821 2,500연봉  2,500,000원×1월= 2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.교육공무직원초과근무수당 1,800 2,000 -200

1.무기계약직원인건비 1,800 2,000 -200초과근무수당  -200,000원×1식= -200,000

2.시설 장비 유지 225,557 219,967 5,590

1.학교시설장비유지 225,557 219,967 5,590

1.공공요금및제세공과금 62,090 78,000 -15,910

1.전기요금 38,600 48,000 -9,400전기요금  -9,400,000원×1식= -9,400,000

2.상하수도료 14,200 19,200 -5,000상하수도요금  -5,000,000원×1식= -5,000,000

3.기타공공요금 9,290 10,800 -1,510전화요금  -1,200,000원×1식= -1,200,000

인터넷통신요금  -310,000원×1식= -310,000

2.시설일반관리 69,390 51,590 17,800

1.일반수용비 68,340 50,540 17,800시설물수리비  17,800,000원×1식= 17,800,000

2.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.당직관리 42,692 42,692 0

1.기간제직원인건비 37,640 37,640 0  

2.일반수용비 3,252 3,252 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

4.시설관리용역 9,604 9,604 0

1.일반수용비 9,604 9,604 0  

5.화장실관리 23,630 23,630 0

1.기간제직원인건비 22,250 22,250 0  

2.일반수용비 480 480 0  

3.기간제직원법정부담

금
900 900 0  

6.연료비 201 1,001 -800

1.연료비 201 1,001 -800등유  -800,000원×1식= -800,000

7.폐기물처리 4,900 4,900 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

8.시설관리인부임 2,550 2,550 0

1.기간제직원인건비 2,550 2,550 0  

9.공기청정기운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

10.장애인등편의시설(무대경사로) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)무대경사로설치  4,500,000원×1

교=
4,500,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,950,6911,809,059 141,632
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